
 

 

あいさつ 

皆様には日頃より東松山市自治会連合会活動にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。今年

度、自治会連合会の会長に就任いたしました。どうぞよろしくお願いいたします。 

東松山市内には１２１の自治会・町内会があり、松山、大岡、唐子、高坂、野本、高坂丘陵、平野の７支部

が、各支部の活動拠点である市民活動センターの市職員と共に、地域の特性を生かしながら独自の活動

を進めております。 

また、昨年は東松山市市制施行７０周年を記念する催しが盛大に開催されました。中でも２９年ぶりに

開催された民俗芸能大会は、市内の各地域で受け継がれた祭り囃子の演奏で大いに盛り上がりました。 

自治会活動もコロナ禍で３年ほど休止しておりましたが、ようやく従来の活動が再開し、計画した事業

が実施されました。自治会では防災、防犯活動、花いっぱい活動、世代を超えた交流事業等様々な取組を

行っております。 

私たちの住み良いまち「東松山」で誰もが安心、安全な生活を送れるよう自治会も行政とともに連携

し、まちづくりを進めてまいります。今後とも皆様のご支援、ご協力をお願い申し上げます。 

東松山市自治会連合会 会長 若林 茂 

～自治会連合会総会が開催されました～ 

令和7年5月20日（火）に、東松山市自治会連合会総会が松山市民活動センターにおいて開催されま

した。提出されたすべての議案は原案どおり承認され、新年度の活動がスタートしました。 

当日は、ご来賓として森田光一市長、斎藤雅男市議会議長にご臨席いただき、ご祝辞を賜りました。 

また、各自治会において会長・副会長・会計として通算４年以上にわたりご尽力いただき、令和6年度

末で退任された35名の方々に対し、感謝状と記念品の贈呈を行いました。長年にわたる自治会・町内会

の発展へのご貢献に心より感謝申し上げます。 

・会 長  若林 茂  （松山支部長） 

・副会長  亀井 八須司（平野支部長） 

 副会長  戸森 健治 （高坂丘陵支部長） 

・監 事  宮田 雅也 （大岡支部長） 

・監 事  篠田 房美 （野本支部長） 

・幹 事  加島 正仁 （高坂支部長） 

・会 計  大野 喜裕 （唐子支部長）  

令和７年度役員 

第2２号 

令和７年7月1日発行 

回 覧 

後列左から 加島幹事、篠田監事、宮田監事、大野会計 

前列左から 亀井副会長、若林会長、戸森副会長 

自 治 会 

東松山市自治会連合会 

だ 
よ 
り 

～これからも、皆様とともに一歩ずつ、より住みやすいまちづくりを進めてまいります～ 



総会終了後に『事例発表会』を開催しました 

 令和7年5月20日（火）の自治会連合会総会終了後、高坂丘陵ねっと

運営委員会の松田様、桜井様より、「高坂丘陵ねっと活動紹介」をテー

マにご発表いただきました。 

 高坂丘陵ねっとの立ち上げの経緯や運営委員会の組織づくり、ホーム

ページへの掲載の流れ、効果的な情報発信の工夫など、各自治会・支部

にも参考となる具体的な事例をご紹介いただきました。  

  参加された皆さんからは、『素早い情報発信ができる

のが素晴らしい』 『我が自治会も情報発信の仕方を考え

ているところなのでとても参考になった』 『自治会員相互の情報交換に関してのヒントを

得ることができた』との感想をいただきました。 

  今後も支部や自治会の取組について、情報共有を行っていきたいと考えています。 

   

     

 

 ～自治会連合会では、市と共催で地域の花壇や個人の庭の写真を募集し、写真展を開催します～                           

  

   募集内容：下記参加部門に当てはまる方で、整備している庭や花壇の写真（プランターも可）  

   参加部門：①自治会の部 ②個人の部 ③事業者の部 

   提出方法：電子申請 

          写真（A4サイズ）を地域支援課又は各市民活動センターへ 

          写真デジタルデータをメール（10MB以内）で送信           

 

  応募作品は、11月20日（木）～26日（水）に 

    ピオニウォーク東松山２階  

       ピオニコート吹き抜け付近で展示します。 

                                  

「私のまちの花いっぱい写真展」 写真募集中！！ 

 

男女共同参画ってなんだろう？ 
～内閣府 令和７年度キャッチフレーズ～ 

誰でも、どこでも、自分らしく 

 応募締切は 

 10月31日（金）！！ 

 「男女共同参画社会」という言葉を聞いたことがありますか？ 

 これは「性別に関係なく、一人ひとりが個性や能力を活かして、家庭や職場、地域で活躍できる社会を

つくろう」という考え方です。 

 私たち一人ひとりも、身近なことから取り組むことができます。 

 例えば、「自治会活動への参加を性別で決めつけない」「育児や介護、家事をみんなで協力して行う」  

など、日々の暮らしの中で思いやりや支え合いを大切にすることが、男女共同参画の第一歩です。 

市ＨＰ 

編集後記 
 令和7年度の自治会連合会総会には、多くの会員の皆様

にご出席いただき、無事に新年度の活動をスタートするこ

とができました。今年度も、「ジチレン」の様々な活動を紙面

を通してお届けしてまいります。 

～「花いっぱい写真展」へのご応募もお待ちしています～ 

【問合せ】  

発行：東松山市自治会連合会 

東松山市松葉町１ー１ー５８ 

電 話: ０４９３（２１）１４３５（直通） 

F A X: ０４９３（２２）７７９９ 
市ＨＰ 

東松山市役所 地域支援課 

応募者全員に『春の球根セット』をプレゼント！ 

～詳細は、市ホームページで 

         ご確認ください～ 

高坂丘陵ねっと 

ＨＰ 


